
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15 

имени А.З. Потапова  ст. Лысогорской» 

  

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2023 г.                        ст. Лысогорская                                        № 422 

 

 

Об утверждении календарного учебного графика на 2023-2024 учебный год 

 

 

На основании письма министерства образования Ставропольского края от 

26 июля 2023 года № 01-23/11662 «Об организации работы по формированию 

календарных учебных графиков на 2023/2024 учебный год», письма управления 

образования администрации Георгиевского городского округа Ставропольского 

края от 31 июля 2023г. № 2797 и в целях организации работы на 2023 - 2024 

учебный год.  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

(приложение). 

2. Терещенко С.А., Столбовской И.А., заместителям директора по учебно-

воспитательной работе, довести до сведения обучающихся и их родителей 

календарный учебный график работы на 2023 - 2024 учебный год. 

3. Заместителю директора по информационным технологиям, Сараеву В.А., 

разместить календарный учебный график на 2023 - 2024 учебный год на 

сайте образовательной организации в срок до 31.08.2023 года. 

4. Учителям - предметникам, осуществлять планирование прохождения 

учебного материала с учетом календарного учебного графика. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                       Н.Н. Ярикова 

 
С приказом  от 30.08.2023 № 422 ознакомлены: 

_________– Терещенко С.А. 

_________– Столбовская И.А. 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу МБОУ СОШ №15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской 

от 30.08.2023 № 422 

 

Календарный учебный график  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 15 имени А.З. Потапова  

ст. Лысогорской» на 2023/24учебный год 

 

Пояснительная записка 

к календарному учебному графику 

на 2023/24учебный год 

 

Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 15 

имени А.З. Потапова ст. Лысогорской» на 2023/24 учебный год является одним 

из основных документов, регламентирующих организацию образовательного 

процесса. Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения учитывает в полном объеме возрастные 

психофизические особенности обучающихся и отвечает требованиям охраны их 

жизни и здоровья.  

Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 15 

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской» на 2023-2024 учебный год является одним 

из основных документов, регламентирующих организацию образовательного 

процесса.  

 

Нормативную базу календарного учебного графика образовательного 

учреждения составляют:  

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» 

(далее - ФГОС НОО), (зарегистрированный в Минюсте России 05.07.2021, 

регистрационный номер 64100), (для 1-4 классов); 

- федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Министерства  просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 года № 287«Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» 

(далее - ФГОС ООО) (для 5-9 классов); 

- федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 



Российской Федерации от 17.05.2012 года № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования» (далее - ФГОС СОО) (в редакции приказов Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. №1645, 31 

декабря 2015 г. № 1578,29 июня 2017 г. № 613; 

- приказ Министерства обороны Российской Федерации и Министерства 

образования и науки Российской Федерации № 96/134 от 24.02.2010 «Об 

утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 

Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 

образования, образовательных учреждений начального профессионального и 

среднего профессионального образования и учебных пунктах»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 

2022г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 

2012 г. № 413»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 

года № 568 «О внесение изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской федерации от 31 мая 2021 г. 

№ 287»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 

года № 569 «О внесение изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской федерации от 31 мая 2021 г. 

№ 286»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

372 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования»;  

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования»;  

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования»; 

- письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2021 года 

№ ДГ-2121/07 «О направлении методических рекомендаций» (вместе с 

«Методическими рекомендациями об организации обучения на дому 

обучающихся  с ОВЗ, с  инвалидностью»); 

- федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1599; 

- федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями», утвержденным  



приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 

декабря 2014 года № 1598; 

- закон Российской Федерации от 25 октября 1991 г. № 1807-1 «О языках 

народов Российской Федерации (в редакции приказов от 24 июля 1998 г., 11 

декабря 2002 г., 02 июля 2013 г., 12 марта 2014 г., 31 июля 2020 г.); 

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021 года №115 (зарегистрирован в Минюсте России 20 апреля 2021 года 

№ 63180); 

- Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  

21.09.2022 № 858 (в редакции  приказа Министерства просвещения РФ от 

21.07.2023 № 556);  

 - санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодёжи», утвержденный Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28; 

- постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28января 2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» (зарегистрировано в Минюсте России 29 января 2021 года № 62296); 

- письмо Министерства просвещения России от 21.12.2022г. № ТВ - 2859/03 

«Об отмене методических рекомендаций о введении третьего часа физической 

культуры в недельный объем учебной нагрузки обучающихся образовательных 

учреждений Российской Федерации (письмо Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 08.10.2010 г. № ИК – 1494/19)»  

- письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.05.2012 № МД-583/19 «О методических рекомендациях «Медико-

педагогический контроль за организацией занятий физической культурой 

обучающихся с отклонениями в состоянии здоровья»;  

- письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

31.03.2015 г. № 08-461 «О направлении Регламента выбора модуля ОРКСЭ»; 

- письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

25.05.2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы 

религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно - нравственной 

культуры народов России»;  

- письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

01.09.2016 г. № 08-1803 «О рекомендациях по реализации предметной области 

«Основы духовно - нравственной культуры народов России» для основного 

общего образования;  



- письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

19.01.2018 г. № 08-96 «О методических рекомендациях» для органов 

исполнительной власти субъектов российской Федерации по 

совершенствованию процесса реализации комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» и предметной области 

«Основы духовно - нравственной культуры народов России»;  

- письмо Министерства просвещения Российской Федерации, департамента 

государственной политики в сфере оценки качества общего образования 

от04.12.2019 №04-1375 «Об изучении языков в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность»;  

- письмо министерства образования Ставропольского края от 13.12.2018 года 

№10-36/11810 «О преподавании второго иностранного языка»;  

- письмо министерства образования Ставропольского края «Об изучении 

учебного курса «История Ставрополья» от 09.07.2021 № 01-23/9384; 

- письмо Рособрнадзора  от 20 июня 2018 года №05-192 «О реализации прав на 

изучение родных языков из числа языков народов РФ в образовательных 

организациях»; 

- Методические рекомендации руководящих и педагогических работников 

образовательных организаций Ставропольского края по организации 

образовательной деятельности в 2023/2024 учебном году, разработанных 

Ставропольским краевым институтом развития образования, повышения 

квалификации и переподготовки работников образования, 2023 год; 

-Устава МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской» в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке несет 

ответственность за реализацию не в полном объеме образовательных программ 

в соответствии с календарным учебным графиком. 

- решение Педагогического совета муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 15 

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской»  (протокол № 1 от 30 августа 2023 г.) 

Календарный учебный график обсуждается и принимается 

Педагогическим советом школы и утверждается приказом директора МБОУ 

СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской. Изменения в календарный 

учебный график вносятся приказом директора по согласованию с 

Педагогическим советом школы.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской» в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке несет 

ответственность за реализацию не в полном объеме образовательных программ 

в соответствии с календарным учебным графиком.  
 

 

 

 

 



1. Продолжительность учебных периодов по четвертям: 

 

 Дата начала четверти Дата окончания четверти 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 

2 четверть 06.11.2023 29.12.2023 

3 четверть 08.01.2024 22.03.2024 

4 четверть 01.04.2024 25.05.2024 

 

2. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

 Дата начала каникул Дата окончания каникул 

осенние 28.10.2023 05.11.2023 (9 дней) 

зимние 30.12.2023 07.01.2024 (9 дней) 

Дополнительные 

каникулы для 

первоклассников 

10.02.2024 18.02.2024 (9 дней) 

весенние 24.03.2024 31.03.2024 (9 дней) 

 

Летние каникулы в 10-х классах устанавливаются с учетом графика проведения 

учебных сборов по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и 

их подготовки по основам военной службы. 

 

3. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

1. Продолжительность рабочей недели в 1-4-х классах - 5 дней 

2. Продолжительность рабочей недели в 5-11 классах - 6 дней 

 

4. Регламентирование образовательного процесса на день: 

    4.1. Сменность учебных занятий в 2023-2024 учебном году:  

- в 1А, 1Б, 1В, 1Г, 1Д, 2А, 2В, 2Г, 2З, 3Б, 3Г, 4Б, 4Г, 5А, 5Б, 5В, 5Г,  5Д, 5Е, 5Ж, 

8А, 8Б, 8В, 8Г, 8Д, 8Е, 8Ж, 9А, 9Б, 9В, 9Г, 9Д, 9Е, 10А, 10Б, 11А классах 

проводить в первую смену;  

- в классах 2Б, 3А, 3В, 3Д, 4А, 4В, 4Д, 4Е, 6А, 6Б, 6В, 6Г, 6Д, 6З, 7А, 7Б, 7В, 7Г, 

7Д, 7Е, - во вторую смену.  

    4.2. В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к 

требованиям образовательного учреждения в 1-х классах применять 

«ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки:  

- 1 полугодие - продолжительность урока 35 минут каждый;  

- 2 полугодие - по 40 минут каждый.  

 

5. Промежуточная аттестация  МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. 

Лысогорской 

Промежуточная аттестация - это оценка уровня освоения отдельной части 

или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

образовательной программы. 



Промежуточную аттестацию в МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. 

Лысогорской в обязательном порядке проходят обучающиеся, осваивающие 

основные общеобразовательные программы начального общего образования, 

основного общего образования, среднего общего образования во всех формах 

обучения; а также обучающиеся, осваивающие образовательные программы 

МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской по индивидуальным 

учебным планам. 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится в форме итогового 

контроля один раз в год в качестве контроля освоения учебного предмета, 

курса, дисциплины (модуля) и (или) образовательной программы предыдущего 

уровня, за исключением 1 класса. 

При промежуточной аттестации обучающихся применяется пятибалльная 

система оценивания в виде отметки.  

Оценочные (контрольно-измерительные) материалы, критерии оценивания 

по каждому предмету разрабатываются педагогом, согласуются с методическим 

объединением по данному предмету и фиксируются в рабочих программах по 

учебному предмету. 

Промежуточная аттестация для обучающихся 2-11 классов проводится 

согласно утвержденного приказом директора с 05 апреля 2024 года по 22 мая 

2024 года. 

 

Предмет Класс Форма промежуточной итоговой 

аттестации Русский язык 2-4 Контрольный диктант с 

грамматическим заданием Литературное чтение 2-4 Проверка читательских навыков: 

техника чтения, ответить на 

вопросы  

по тексту 

Математика 2-4 Итоговая контрольная работа 
Окружающий мир 2-4 Итоговое тестирование 
Иностранный язык 2-4 Итоговая контрольная работа 
Музыка 2-4 Творческий проект 

Изобразительное искусство 2-4 Рисунок на свободную тему 
Технология 2-4 Творческая работа (поделка) 
Физическая культура 2-4 Уровень физической 

подготовленности (нормативы) Русский язык 5-8 Контрольный диктант с 

грамматическим заданием Русский язык 9-11 Комплексная работа стекстом 
Литература 5-11 Итоговое тестирование 

Иностранный язык (английский) 5-11 Итоговая контрольная работа 
Второй иностранный язык 

(немецкий/ французский) 

5-11 Задания в тестовой форме 

Математика (алгебра, геометрия) 5-11 Итоговая контрольная работа 

Вероятность и статистика 7-11 Итоговая контрольная работа 

Информатика 7-11 Итоговое тестирование 

История 5-11 Итоговое тестирование 

Обществознание 6-11 Итоговая контрольная работа 

География 5-11 Итоговое тестирование 



Физика 

 

 

 

 

7-11 Итоговая контрольная работа 

Химия 8-11 Итоговая контрольная работа 

 

 

Биология 5-11 Итоговая контрольная работа 

Музыка 5-11 Творческая работа 

Изобразительное искусство 5-11 

 

5-9 кл. 

Творческий проект 

Технология 5-11 Проектная работа 
Физическая культура 5-11 Уровень физической 

подготовленности (нормативы) ОБЖ 5-11 Защита презентаций по темам 

курса  

Реализация учебного плана МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. 

Лысогорской в 2023/24 учебном году обеспечена кадровыми ресурсами 

соответствующей квалификации, программно - методическими комплектами 

(программами, учебниками, методическими рекомендациями) в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации. 

Учебная нагрузка педагогических работников определяется с учетом часов 

по учебному плану, рабочим программам учебных предметов и 

образовательной программой в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014г. № 1601 «О 

продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за 

ставку заработной платы) педагогических работников  и о порядке определения 

учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом 

договоре». 

 

6. Расписание учебных занятий и звонков 

Расписание звонков 

№ Урок Перемена 

 

1 8.00-8.40 10 мин 

2 8.50-9.30 15 мин 

3 9.45-10.25 15 мин 

4 10.40-11.20 10 мин 

5 11.30-12.10 15 мин 

6 12.25-13.05 15 мин 

7 13.20-14.00 15 мин 

8 14.15-14.55 15 мин 

9 15.10-15.50 10 мин 

10 16.00-16.40 10 мин 

11 16.50-17.30 10 мин 

12 17.40-18.20  

 

 

 

 



7. Количество классов – комплектов в каждой параллели: 

 

1 класс –  5 классов –5 комплектов 

2 класс –  5 классов – 5 комплектов 

3 класс –  5 классов – 5 комплектов 

4 класс –  6 классов – 6 комплектов 

5 класс –  7 классов – 7 комплектов 

6 класс –  6 классов – 6 комплектов 

7 класс –  6 классов – 6 комплектов 

8 класс –  7 классов – 7 комплектов 

9 класс –  6 классов – 6 комплектов 

10 класс – 2 класса –  2 комплект 

11 класс – 1 класс – 1 комплект 

 

ИТОГО: - 56 классов - 56 комплектов 

 

8. Организация питания: 

 

График питания 

на 2023- 2024 учебный год 

 
1 смена 

1 перемена (08.40-08.50): 1А, 1Б, 1В, 1Г, 1Д, 5Ж, 8Д  

2 перемена (09.30-09.45): 2А, 2В, 2Г,2З, 5А, 5Б, 5В 

3 перемена (10.25-10.40): 3Б, 3Г, 4Б, 4Г, 5Г, 5Д, 5Е 

4 перемена (11.20-11.30): 8А, 8Б, 8В, 8Г, 8Е, 8Ж, 9А, 9Б, 9В, 9Г, 9Д,  9Е, 10А,  

                                             10Б, 11А 

5 перемена (12.10-12.25): 5Ж, 8Д 

2 смена 

6 перемена (13.05-13.20): 2Б, 3Д, 3А, 3В 

7 перемена (14.00-14.15): 4А, 4В,4Д, 4Е 

8 перемена (14.55-15.10): 6А, 6Б, 6В, 6Г, 6Д, 6З, 7А, 7Б, 7В, 7Г, 7Д, 7Е 

 

 

 

 

Директор  МБОУ СОШ № 15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                      Н.Н. Ярикова 

 


